
（１）発注者別保証取扱高 P.11 
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１．単月（2021 年 7 月） 

（１）発注者別保証取扱高                ・・・ P.1 

（２）発注者別保証取扱高（内訳）            ・・・ P.2 

２．累計（2021 年 4 月～2021 年 7 月） 

（１）発注者別保証取扱高                ・・・ P.3 

（２）発注者別保証取扱高（内訳）            ・・・ P.4 

（３）市町村別保証取扱高                ・・・ P.5,6 

３．中間前払金（2021 年 4 月～2021 年 7 月） 

（１）発注者別保証取扱高                ・・・ P.7 

（２）発注者別保証取扱高（内訳）            ・・・ P.7 

４．建設コンサルタント業務（設計・調査・測量） 

保証取扱高（2021 年 4 月～2021 年 7 月） ・・・ P.8

茨城県内の公共工事動向 
2021 年 7 月 

東日本建設業保証株式会社 
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前払金保証実績から見た 

〒３１０－００６２ 茨城県水戸市大町３－１－２２ 茨城県建設センター６Ｆ 

ＴＥＬ:０２９－２２１－３８００  ＦＡＸ:０１２０－０２７－３０６ 

https://www.ejcs.co.jp/ 



件数 件数 件数

43 70 57

13 7 14

251 277 310

334 375 374

8 3 2

26 20 39

675 752 796

57

2019年度

-20.2%

-68.5%

（1）発注者別保証取扱高

45,021

2,449

2021年度

件数

-18.6%

１．単月（２０２１年７月）

市町村

合　計
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33,844 4.0%

1,373

43,273 5.9%

-0.3% 8.1%

地方公社

その他 78.4%95.0%

178

973

11,947

請負金額

-33.3%

9,108

2,942

15,739 19,212

対前年度増減率

17,770

（金額単位：百万円）
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請負金額請負金額
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（金額単位：千円）
2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

関東地方整備局（本局） 1 499,400 5 2,506,833 3 710,835 -40.0% -71.6%

霞ヶ浦河川事務所 3 407,550 10 1,190,860 4 302,456 -60.0% -74.6%

下館河川事務所 3 827,200 7 1,312,129 4 581,623 -42.9% -55.7%

常陸河川国道事務所 2 441,906 18 2,050,757 12 2,098,976 -33.3% 2.4%

常総国道事務所 1 68,689 5 711,480 5 1,212,519 0.0% 70.4%

鹿島港湾・空港整備事務所 1 317,130 2 531,718 1 87,450 -50.0% -83.6%

久慈川緊急治水対策河川事務所 － － － － 10 954,272 － －

その他 17 2,391,610 14 2,263,754 10 2,641,309 -28.6% 16.7%

国土交通省　計 28 4,953,485 61 10,567,532 49 8,589,441 -19.7% -18.7%

11 345,324 8 847,579 8 455,180 0.0% -46.3%

4 236,383 1 3,080 0 63,690 － 1967.9%

43 5,535,192 70 11,418,191 57 9,108,311 -18.6% -20.2%

6 1,246,025 1 262,900 4 191,400 300.0% -27.2%

2 396,723 1 59,950 1 132,680 0.0% 121.3%

0 0 1 112,200 0 0 － －

1 79,200 1 16,170 0 0 － －

1 795,960 0 0 1 152,900 － －

3 424,301 3 255,390 8 787,820 166.7% 208.5%

13 2,942,209 7 706,610 14 1,264,800 100.0% 79.0%

199 7,098,425 206 8,443,754 253 10,494,697 22.8% 24.3%

38 925,086 33 1,581,452 29 1,553,020 -12.1% -1.8%

0 0 0 0 0 0 － －

8 400,304 25 1,346,367 19 764,445 -24.0% -43.2%

4 31,612 7 71,256 3 103,653 -57.1% 45.5%

0 0 4 43,758 6 52,107 50.0% 19.1%

0 0 0 0 0 0 － －

2 20,394 2 460,614 0 0 － －

251 8,475,821 277 11,947,202 310 12,967,922 11.9% 8.5%

296 14,243,789 314 16,570,336 324 18,037,757 3.2% 8.9%

28 1,107,529 46 875,831 36 853,446 -21.7% -2.6%

10 388,166 15 324,346 14 321,145 -6.7% -1.0%

334 15,739,485 375 17,770,513 374 19,212,348 -0.3% 8.1%

6 160,817 0 15,950 0 0 － －

2 17,312 3 41,657 2 18,150 -33.3% -56.4%

8 178,129 3 57,607 2 18,150 -33.3% -68.5%

26 973,538 20 1,373,168 39 2,449,584 95.0% 78.4%

675 33,844,376 752 43,273,293 796 45,021,116 5.9% 4.0%

（注）国土交通省については、保証取扱件数累計が直近3年連続で10件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。
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件数 件数 件数

158 162 171

42 35 55

861 901 923

998 1,027 1,099

13 19 15

61 54 81

2,133 2,198 2,344

請負金額 請負金額 請負金額 件数 請負金額

（1）発注者別保証取扱高

2021年度 対前年度増減率

国 20,503 22,729 25,164 5.6% 10.7%

-6.6%

独立行政法人等 6,519 23,911 14,441 57.1% -39.6%

48,392 56,690 55,786 7.0% -1.6%

県 25,354 33,611 31,409 2.4%

（金額単位：百万円）

合　計 128,836 150,980

地方公社 251 555 2.8%

市町村

その他 27,815 13,483 11,782 50.0% -12.6%

570 -21.1%

２．累計（２０２１年４月～２０２１年７月）

139,156 6.6% -7.8%

項目
発注者

2019年度 2020年度

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
2019年度 33,475 22,617 38,900 33,844 34,980 36,363 43,921 23,927 26,348 17,327 13,023 36,630
2020年度 21,775 50,250 35,681 43,273 42,982 46,072 41,867 28,206 15,994 12,779 13,451 35,362
2021年度 17,761 37,508 38,865 45,021
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（金額単位：千円）
2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

関東地方整備局(本局) 7 3,475,604 9 3,798,075 6 2,948,202 -33.3% -22.4%

霞ヶ浦河川事務所 10 803,478 18 1,958,275 13 1,012,176 -27.8% -48.3%

下館河川事務所 22 4,010,416 20 3,496,190 23 2,729,523 15.0% -21.9%

常陸河川国道事務所 32 3,635,814 26 3,130,979 38 6,163,405 46.2% 96.9%

常総国道事務所 15 1,897,096 11 1,454,101 10 2,530,352 -9.1% 74.0%

鹿島港湾・空港整備事務所 7 1,255,365 5 1,402,698 5 652,949 0.0% -53.5%

久慈川緊急治水対策河川事務所 － － － － 15 1,304,644 － －

その他 46 4,784,656 49 5,494,392 40 6,444,091 -18.4% 17.3%

国土交通省　計 139 19,862,431 138 20,734,711 150 23,785,343 8.7% 14.7%

15 404,583 23 1,991,249 19 1,215,049 -17.4% -39.0%

4 236,383 1 3,080 2 164,450 100.0% 5239.3%

158 20,503,398 162 22,729,040 171 25,164,842 5.6% 10.7%

7 1,297,195 4 847,495 11 3,547,240 175.0% 318.6%

6 419,520 6 1,223,288 17 6,615,619 183.3% 440.8%

0 0 2 12,872,200 1 408,980 -50.0% -96.8%

14 2,543,108 9 6,128,309 2 512,176 -77.8% -91.6%

2 803,930 2 50,677 2 154,055 0.0% 204.0%

13 1,455,265 12 2,789,328 22 3,203,823 83.3% 14.9%

42 6,519,019 35 23,911,297 55 14,441,894 57.1% -39.6%

719 19,030,102 761 27,201,073 807 26,638,330 6.0% -2.1%

81 2,309,150 63 2,470,965 50 1,996,001 -20.6% -19.2%

1 7,754 0 0 0 0 － －

30 2,450,855 42 2,704,316 36 1,845,019 -14.3% -31.8%

14 156,354 18 215,069 13 340,787 -27.8% 58.5%

10 941,043 12 118,536 11 403,592 -8.3% 240.5%

1 331,452 0 0 1 33,946 － －

5 128,037 5 901,780 5 151,985 0.0% -83.1%

861 25,354,750 901 33,611,741 923 31,409,662 2.4% -6.6%

868 42,901,721 834 48,556,030 930 50,618,387 11.5% 4.2%

88 3,273,836 141 5,002,765 119 3,591,951 -15.6% -28.2%

42 2,216,801 52 3,131,354 50 1,576,547 -3.8% -49.7%

998 48,392,359 1,027 56,690,150 1,099 55,786,886 7.0% -1.6%

8 191,104 9 436,359 10 516,307 11.1% 18.3%

5 60,393 10 118,679 5 54,230 -50.0% -54.3%

13 251,498 19 555,038 15 570,537 -21.1% 2.8%

61 27,815,947 54 13,483,190 81 11,782,512 50.0% -12.6%

2,133 128,836,973 2,198 150,980,458 2,344 139,156,335 6.6% -7.8%

（注）国土交通省については、保証取扱件数累計が直近3年連続で10件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

日立市 58 2,208,042 49 1,841,452 63 6,663,112 28.6% 261.8%

常陸太田市 24 1,284,879 25 820,359 32 967,549 28.0% 17.9%

高萩市 7 254,606 14 424,138 8 939,070 -42.9% 121.4%

北茨城市 23 775,331 21 1,602,931 24 663,881 14.3% -58.6%

ひたちなか市 90 3,563,936 53 4,658,306 71 6,045,905 34.0% 29.8%

常陸大宮市 34 1,259,622 42 1,974,884 48 1,784,238 14.3% -9.7%

那珂市 40 1,525,022 37 1,879,193 34 1,291,125 -8.1% -31.3%

東海村 35 1,922,345 47 2,943,144 43 1,410,227 -8.5% -52.1%

大子町 7 77,004 17 433,008 11 160,039 -35.3% -63.0%

計 318 12,870,790 305 16,577,416 334 19,925,148 9.5% 20.2%

水戸市 136 4,261,125 123 6,011,212 157 4,847,484 27.6% -19.4%

笠間市 15 442,897 25 1,866,209 27 1,666,463 8.0% -10.7%

小美玉市 32 1,395,307 24 2,444,582 25 2,375,703 4.2% -2.8%

茨城町 11 190,479 15 300,729 13 210,782 -13.3% -29.9%

大洗町 11 291,181 13 359,381 4 133,298 -69.2% -62.9%

城里町 15 283,219 25 1,427,156 28 435,732 12.0% -69.5%

計 220 6,864,209 225 12,409,270 254 9,669,462 12.9% -22.1%

鹿嶋市 17 726,346 14 219,890 18 831,853 28.6% 278.3%

潮来市 13 353,052 20 886,644 23 1,577,203 15.0% 77.9%

神栖市 47 4,775,050 46 2,506,894 43 3,592,633 -6.5% 43.3%

行方市 7 171,018 12 223,047 20 500,500 66.7% 124.4%

鉾田市 12 344,779 28 929,802 38 1,004,597 35.7% 8.0%

計 96 6,370,246 120 4,766,278 142 7,506,786 18.3% 57.5%

県
北
地
域

県
央
地
域

鹿
行
地
域

（3）市町村別保証取扱高

（金額単位：千円）

　　　　　　    　　　項目
発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

土浦市 21 1,896,687 24 642,246 32 1,046,288 33.3% 62.9%

石岡市 7 278,701 13 398,629 18 310,640 38.5% -22.1%

龍ケ崎市 21 553,662 13 166,072 16 1,651,650 23.1% 894.5%

取手市 17 1,628,136 27 2,637,443 17 1,273,910 -37.0% -51.7%

牛久市 23 784,804 20 568,532 14 370,007 -30.0% -34.9%

つくば市 36 1,387,078 43 2,675,621 49 5,577,351 14.0% 108.5%

守谷市 16 1,573,176 12 3,550,668 17 436,617 41.7% -87.7%

稲敷市 12 365,764 14 653,642 5 78,672 -64.3% -88.0%

かすみがうら市 17 940,224 10 2,241,640 10 522,346 0.0% -76.7%

つくばみらい市 14 515,358 13 1,595,323 13 739,420 0.0% -53.7%

美浦村 7 294,455 5 188,210 7 166,320 40.0% -11.6%

阿見町 16 784,067 27 1,059,465 26 1,024,518 -3.7% -3.3%

河内町 4 74,952 2 11,539 2 46,651 0.0% 304.3%

利根町 9 98,303 13 192,544 14 194,689 7.7% 1.1%

計 220 11,175,370 236 16,581,577 240 13,439,080 1.7% -19.0%

古河市 25 2,121,334 35 1,282,883 23 652,767 -34.3% -49.1%

結城市 10 3,800,745 10 453,189 8 209,198 -20.0% -53.8%

下妻市 9 387,756 5 80,113 4 26,048 -20.0% -67.5%

常総市 22 585,988 23 1,246,907 11 275,638 -52.2% -77.9%

筑西市 32 1,660,008 19 1,764,279 33 2,206,250 73.7% 25.1%

坂東市 24 1,011,235 14 208,697 21 366,949 50.0% 75.8%

桜川市 7 70,044 6 100,595 8 123,315 33.3% 22.6%

八千代町 2 47,088 7 169,554 4 90,266 -42.9% -46.8%

五霞町 3 17,269 5 93,500 2 59,741 -60.0% -36.1%

境町 10 1,410,272 17 955,889 15 1,236,235 -11.8% 29.3%

計 144 11,111,742 141 6,355,608 129 5,246,408 -8.5% -17.5%

998 48,392,359 1,027 56,690,150 1,099 55,786,886 7.0% -1.6%

県
南
地
域

県
西
地
域

　合　計

（金額単位：千円）

　　　　　     　　　 項目
発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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件数 件数 件数

0 2 1

1 0 0

13 22 15

21 10 10

0 2 1

0 1 0

35 37 27

（金額単位：千円）

件数 件数 件数

下館河川事務所 0 2 0

常陸河川国道事務所 0 0 1

その他 0 0 0

国土交通省　計 0 2 1

0 0 0

0 2 1

1 0 0

10 20 15

2 0 0

0 0 0

1 1 0

0 0 0

0 1 0

13 22 15

21 8 8

0 2 1

0 0 1

21 10 10

0 2 1

0 1 0

35 37 27

（注）国土交通省については、中間前払金保証取扱件数累計が直近3年のいずれかで5件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。
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0
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0
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土木部
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政策企画部

請負金額

独立行政法人等

その他（他県含む）

計

市

その他

1,424,591

717,665

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

0

請負金額

83,430

請負金額 件数 請負金額

0

0

1,424,591

請負金額 請負金額 請負金額

1,424 1,380 1,995

0

0

件数 請負金額

（1）発注者別保証取扱高

2021年度 対前年度増減率

国 0 378

（2）発注者別保証取扱高（内訳）

304 -50.0% -19.4%

64.5%

独立行政法人等 3,925 0 0 － －

-55.1%

市町村 0.0% 44.5%

県 717 1,099 1,808 -31.8%

281

－

126 -50.0%

（金額単位：百万円）

合　計 6,068 3,832

地方公社 0

項目
発注者

2019年度 2020年度

その他 0 692 0 －

２．中間前払金（２０２１年４月～２０２１年７月）

4,234 -27.0% 10.5%
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対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

30 1,444,430 39 967,164 35 1,049,658 -10.3% 8.5%

6 160,077 9 334,785 9 156,805 0.0% -53.2%

114 1,111,679 95 1,181,695 112 1,414,391 17.9% 19.7%

水戸市 15 280,574 8 133,076 9 149,440 12.5% 12.3%

日立市 7 144,520 4 133,955 6 153,286 50.0% 14.4%

土浦市 3 25,174 6 49,742 7 83,308 16.7% 67.5%

古河市 0 0 4 42,691 1 7,260 -75.0% -83.0%

石岡市 1 31,020 4 48,455 5 42,416 25.0% -12.5%

結城市 1 51,240 0 0 2 20,108 - -

龍ケ崎市 7 87,922 5 81,829 3 36,850 -40.0% -55.0%

下妻市 0 0 0 0 0 0 - -

常総市 4 30,657 5 62,350 4 29,898 -20.0% -52.0%

常陸太田市 3 23,311 2 30,757 4 48,180 100.0% 56.6%

高萩市 1 25,300 1 25,850 0 0 - -

北茨城市 3 38,287 4 58,861 8 143,605 100.0% 144.0%

笠間市 1 5,940 1 26,730 0 0 - -

取手市 6 113,014 4 43,208 3 76,879 -25.0% 77.9%

牛久市 10 145,455 6 120,315 1 13,849 -83.3% -88.5%

つくば市 7 63,687 3 40,101 5 93,951 66.7% 134.3%

ひたちなか市 7 132,902 2 58,795 1 7,018 -50.0% -88.1%

潮来市 0 0 1 19,393 0 0 - -

守谷市 0 0 0 0 0 0 - -

常陸大宮市 2 28,489 4 71,434 7 93,379 75.0% 30.7%

那珂市 1 15,070 4 70,730 5 95,997 25.0% 35.7%

坂東市 - - - - 2 19,184 - -

稲敷市 - - - - 0 0 - -

かすみがうら市 1 37,800 1 31,680 0 0 - -

行方市 0 0 0 0 0 0 - -

桜川市 1 7,480 0 0 0 0 - -

鉾田市 0 0 0 0 0 0 - -

つくばみらい市 0 0 0 0 0 0 - -

小美玉市 3 152,075 5 124,110 3 105,303 -40.0% -15.2%

茨城町 2 22,140 0 0 0 0 - -

大洗町 0 0 0 0 0 0 - -

大子町 0 0 1 48,503 1 6,468 0.0% -86.7%

阿見町 - - - - 0 0 - -

利根町 1 5,076 3 24,035 0 0 - -

八千代町 - - - - 0 0 - -

五霞町 1 5,400 1 14,850 0 0 - -

城里町 - - - - 4 36,762 - -

東海村 0 0 4 42,218 4 49,852 0.0% 18.1%

美浦村 - - - - 0 0 - -

計 88 1,472,537 83 1,403,671 85 1,312,994 2.4% -6.5%

0 0 2 17,589 1 11,000 -50.0% -37.5%

8 189,833 4 60,841 8 180,763 100.0% 197.1%

246 4,378,557 232 3,965,746 250 4,125,612 7.8% 4.0%

※網掛け部については、令和3年度より建設コンサルタント業務への前払金制度を導入した発注者です。

３．建設コンサルタント業務（設計・調査・測量）保証取扱高（２０２１年４月～２０２１年７月)

                   　　　　　　　　　　　   項目
　発注者

市
町
村

（金額単位：千円）

2019年度 2020年度 2021年度

　合　　計

その他

地方公社

国

独立行政法人等

県
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●対象データ 

当社が保証契約を締結した公共工事のうち、工事場所が茨城県内のデータを集

計しています。 

●留意点等 

① 契約変更により請負金額に増減があっても、前払金に影響がない場合に

は、増減額相当分は計上していません。 

② 継続工事等年度区分工事においては、前払金に対応する当該年度請負金額

相当額を計上しています。 

③ 保証契約締結日で集計しているので、請負契約締結日との間には、若干の

タイムラグ（概ね半月以内）があります。 

④ 茨城県内の地域区分は以下のとおりです。 

県北 
日立市、常陸太田市、高萩市、北茨城市、ひたちなか市、常陸大宮市、那珂市、 

東海村、大子町 

県央 水戸市、笠間市、小美玉市、茨城町、大洗町、城里町 

鹿行 鹿嶋市、潮来市、神栖市、行方市、鉾田市 

県南 
土浦市、石岡市、龍ケ崎市、取手市、牛久市、つくば市、守谷市、稲敷市、 

かすみがうら市、つくばみらい市、美浦村、阿見町、河内町、利根町 

県西 古河市、結城市、下妻市、常総市、筑西市、坂東市、桜川市、八千代町、五霞町、境町 

《参考》公共投資に関する他の統計等との比較 

この統計（文字が白抜き部分)と公共投資、公共事業に関する他の統計と比較

すると下図のようになります。 

―公共事業関係費予算の予算区分における比較表―

請負費

諸
資
材
費

委
託
費

公共工事請負金額

建設工事受注動態統計(国土交通省)
【公共機関からの受注工事】

政府建設投資(国土交通省)

公的固定資本形成(内閣府)

公共事業関係費

営
繕
費

宿
舎
費

船舶
及び

機械器具費

工事費

調
査
費

用地費
及び
補償費

事
務
費

測
量
設
計
費

附
帯
工
事
費

本統計（保証取扱高）の見方 


